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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možností využití modifikovaných polysacharidů jako přenašečů

aktivních látek v kosmetickém a farmaceutickém průmyslu. Cílem práce bylo formou rešerše

prezentovat jaké je jejich využití, poukázat na jejich výhody a zmínit nevýhody, které by mohly být

překážkou pro uvedení do běžné praxe. Práce také obsahuje shrnutí funkce některých bioaktivních

látek používaných v kosmetice (rutin, vitamíny) ale také protinádorových léčiv (cisplatina).

Informace byly čerpány především z vědeckých článků publikovaných v různých odborných

časopisech. Autoři těchto článků se shodují, že modifikací určitých polysacharidů lze podstatně

změnit jejich vlastnosti a dosáhnout velmi zajímavých výsledků, což je dělá velmi zajímavé i pro

budoucí výzkumy.

Klíčová slova: biomateriály, polysacharidy, kyselina hyaluronová, dextran, celulóza, cisplatina,

hydrogel

ABSTRACT

This bachelor thesis provides an overview of applications of modified polysaccharides as carriers of

active substances in the cosmetic and pharmaceutical industry. The aim of the work is to summarize

their uses, to point out their advantages and to mention disadvantages that could be an obstacle for

their practical applications. This work also contains a summary of the function of some bioactive

substances used in cosmetics (rutin, vitamins) as well as anticancer drugs (cisplatin). The

information was drawn mainly from scientific articles published in various scientific journals. Their

authors of these articles agree that by modifying certain polysaccharides their properties can be

significantly changed and very interesting results can be obtained, which makes the modified

polysaccharides very interesting for future research.
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ÚVOD

Polysacharidy jsou odjakživa nedílnou součástí našich životů a přežití by bez nich nebylo

možné. Mezi nejznámější polysacharidy patří škrob, glykogen nebo třeba celulóza. Jedním

z nejvýznamnějších produktů přivezených z Nového světa jsou brambory, okopaniny velmi bohaté

na obsah rostlinného škrobu. Jsou nazývány „potravou chudých“ z důvodu snadné dostupnosti,

nenáročného pěstování a nízké pořizovací ceny. Ovšem zároveň je známo z historie nemálo

případů, kdy právě tato plodina zachránila tisíce životů postižených hladem z důvodu neúrody,

války či nedostatku financí, v době, kdy sociální zabezpečení či zásobování z úrodnějších oblastí,

jak to známe dnes, bylo dalekou budoucností.

Celulózu znalo lidstvo už 3 000 let př. n. l. - právě z této doby pochází první zmínky o

využití papíru. Pravdou ale je, že celulóza ve formě dřeva se nacházela na Zemi dlouho před tím,

než ji začali obývat jedinci rodu Homo. Dodnes je papírenský a textilní průmysl jedním ze

základních pilířů ekonomik mnoha zemí světa, nehledě k významu stromů a rostlin jako takových

k přeměně oxidu uhličitého na k životu nezbytně nutný kyslík.

S nárustem vědeckých poznatků jsme schopni využívat polysacharidy v čím dál více

odvětvích, jako třeba v potravinářství, medicíně anebo kosmetice. Čím dál více firem i jedinců se

snaží o využívání biodegradabilních materiálů neznečišťujících životní prostředí ještě desetiletí

poté, co doslouží. Znalost sacharidů ulehčuje, a vlastně také umožňuje, život lidem s trávicími

problémy, jako třeba diabetikům, přibývá však také léků na polysacharidovém principu, které jsou

šetrnější k už tak oslabenému organismu pacienta. Právě aplikacím polysacharidů a materiálů na

nich založených jako nosičů bioaktivních látek se věnuje tato práce.
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1 POLYSACHARIDY

Polysacharidy jsou nejrozšířenější a také nejsložitější skupinou sacharidů. Jedná se o

biopolymery tvořené minimálně deseti monosacharidovými jednotkami nebo jejich deriváty

(uronovými kyselinami, aminocukry), které jsou vzájemně spojeny glykosidickou vazbou do

lineárních anebo rozvětvených řetězců, jejichž prostorové i stavební uspořádání ovlivňuje vlastnosti

celého polymeru. Kvůli délce svého řetězce ztrácejí pro sacharidy typickou sladkou chuť - proto je

nelze nazývat cukry. Také se ve většině případů stávají nerozpustnými ve vodě (výjimkou může být

třeba kyselina hyaluronová). Molekulová hmotnost polysacharidů se většinou pohybuje v řádu

desítek tisíc až milionů gramů na mol. Běžně se nacházejí v rostlinách, řasách, houbách, jsou také

základní stavební jednotkou buněk živočichů. Plní taktéž funkci zásobní. Například glykogen se

v lidském těle ukládá v játrech a v případě poklesu glykémie (množství cukru v krvi) pod

bezpečnou hodnotu je schopen se štěpit na glukózu. Tento jev je často pozorován u jedinců, kteří

hladoví, ať už vědomě (z důvodu diety, hladu), anebo nevědomě (diabetik po aplikaci příliš vysoké

dávky inzulinu). Pokud se z jater z nějaké příčiny nedokáže uvolnit dostatečné množství glykogenu

vedoucí ke stabilizaci glykémie, upadá jedinec do hypoglykemického šoku. Ten se projevuje podle

závažnosti poklesu hladiny cukru v krvi jako pocit hladu, svalový třes, rozostřené vidění,

neschopnost koncentrace, pocit únavy až ztráty vědomí a může vést i ke smrti.

Polysacharidy mají z (bio)technologického hlediska spoustu výhod; příkladem může

být minimální anebo žádná toxicita, snadná odbouratelnost a za zmínku stojí i relativně nízká cena.

Řadí se mezi látky biokompatibilní, což znamená, že jsou tyto látky a materiály velmi dobře

snášeny živými organismy, nezpůsobují alergické reakce, neřadí se mezi karcinogeny, teratogeny

ani mutageny, nevyvolávají reakci a neuvolňují potenciálně toxické látky.

Existuje vícero způsobů klasifikace polysacharidů [1]:

 dle struktury

o Primární – v závislosti na pořadí monosacharidů

a) pravidelné - homoglykany (ale i některé heteroglykany)

b) pravidelně střídající - u heteroglykanů (karagenany)

c) nepravidelné (určité úseky pektinu)
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o Sekundární – podle konformace makromolekuly - stabilizace vodíkovými vazbami

(mezi vodíkem a kyslíkem, ale i jinými prvky)

o Terciální - vznik dalších struktur z kombinací sekundárních struktur

 dle vázaných monosacharidů

o Homoglykany – látky skládající se z molekul jednoho druhu monosacharidu. Dále

se mohou dělit na fruktany a glukany typu α (amylóza) a β (celulóza)

o Heteroglykany – látky obsahující více druhů monomerních jednotek samotných,

anebo jejich derivátů. Tato skupina zahrnuje většinu existujících polysacharidů –

škrob, galaktóza

 dle původu

o Přirozené – glykany živočichů a rostlin – kyselina hyaluronová

o Aditivní – glykany řas, mikrobů, hub, modifikované glykany rostlin

 dle základních funkcí

o Zásobní – rezervní – škrob, glykogen, neškrobové glykany

o Stavební – strukturní – celulóza, chitin, asociované glykany

o S jinými funkcemi (hospodaření s vodou, ochrana pletiv…) - arabská guma

 dle stravitelnosti – podle schopnosti štěpících enzymů způsobit jejich rozklad

o Stravitelné – škrob, glykogen
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o Nestravitelné – pektiny, celulóza – souhrnně nazývány „vláknina“

 dle druhu řetězce

o Lineární nevětvené – amylóza

o Lineární větvené jednou – amylopektin

o Lineární větvené několikrát – guarová guma

o Lineární substituované – dextran

o Cyklické – cyklodextriny

1.1 Vlastnosti a aplikace vybraných polysacharidů

1.1.1 Kyselina hyaluronová

Kyselina hyaluronová, zkráceně HA, je přirozeně se v lidském těle vyskytující

glykosaminoglykan (GAG), lineární heteroglykan složený z opakujících se jednotek kyseliny D-

glukuronové a N-acetylglukosaminu s vysokou molekulovou hmotností v řádu milionů gramů na

mol. Tato nažloutlá látka se vyskytuje ve formě sodné soli hyaluronanu především v nejhlubší

vrstvě pokožky zvané stratum basale. [2]

Obr. 1: Strukturní vzorec kyseliny hyaluronové [7]

K první úspěšné izolaci kyseliny hyaluronové došlo v roce 1934 Karlem Meyerem a jeho

asistentem Johnem Palmerem při jejich zkoumání kravských očí. Podařilo se jim získat dosud

neznámou látku skládající se ze dvou monosacharidových jednotek, z nichž jednou byla uronová


[…]


důsledek vysokého obsahu nezreagovaných aminoskupin. Kromě toho nebyla během 21-denního

testu dlouhodobé stability pozorována žádná cytotoxicita hydrogelů. Chitosan zesítěný DAC by

tedy mohl sloužit jako užitečný biomateriál pro dodávání léčiv a biomedicínské aplikace. [52]

Možností využití PVA/DAC hydrogelů jakožto přenašečů léčiv se zabývala práce Münstera

et al (2019) [29], kteří studovali uvolňování léčiva z různě zesíťovaných hydrogelů. Mezi studované

faktory ovlivňující rychlost uvolňování léčiva patřily: hustota sítě hydrogelů, velikost jejích ok a

dále pak rychlost uvolňování nesených látek s ohledem na jejich velikost a náboj. Bylo studováno

uvolňování celkem tří látek navzájem se lišících nábojem a molekulovou hmotností. Vybranými

látkami byl ibuprofen s relativně malými záporně nabitými molekulami o M = 206 g/mol, větší

rutin o M = 610 g/mol nevykazující žádný náboj a phenanthriplatina, pozitivně nabitý monofunkční

komplex platiny s M = 505 g/mol s protinádorovými účinky. [29] Úpravou výše zmíněných

vlastností hydrogelní sítě pomocí změny koncentrace síťovadla a správným výběrem léčiva lze

dosáhnout širokého rozpětí rychlosti nástupu a trvání uvolňování, které tak může probíhat jak velmi
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rychle, tak relativně pomalu. Zatímco ibuprofen byl zcela uvolněn po 2 hodinách, u rutinu bylo

úplné uvolnění pozorováno až po 96 hodinách. Pozitivně nabitá phenanthriplatina měla počáteční

rychlosti uvolňování nejpomalejší, pravděpodobně v důsledku jejího zadržování negativně nabitou

sítí, ale díky své menší velikosti byla zcela uvolněna už během 48 hodin. Výsledkem studie bylo

tedy zjištění, že rychlost uvolňování léčiva je nepřímo úměrná velikosti molekuly navázané aktivní

látky, hustotě zesíťování hydrogelu a závisí také na náboji dané látky. [29]
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala možnostmi využití modifikovaných polysacharidů a biomateriálů s nimi

spojených jakožto moderních nosičů léčiv. V posledních letech se čím dál více klade důraz na

obnovitelnost používaných materiálů a snahu nalezení takových zdrojů, které si zachovají vlastnosti

a výhody jejich syntetických protějšků, zároveň jsou však cenově i materiálně dostupné, netoxické,

biologicky kompatibilní a co nejvíce podobné látkám a tkáním přirozeně se vyskytujícím

v organismu.

Na základě literárních zdrojů byly diskutovány různé materiály, jejich modifikace a využití. Jako

jedna z nejslibnějších variant se jeví využití derivátů celulózy, světově nejrozšířenějšího

polysacharidu, který představuje takřka neomezený zdroj surovin. Její přeměnou na DAC a později

DCC lze získat řadu (bio)materiálů s výbornými vlastnostmi. DAC je vhodným síťovacím činidlem

pro výrobu hydrogelů o nastavitelné hustotě zesítění a hustotě sítě, což ovlivňuje jejich fyzikální

vlastnosti i rychlost uvolňování navázané látky. To vše umožňuje těmto hydrogelům velice

různorodé využití.

Konjugáty cisplatiny a DCC se jeví jako slibná alternativa pro léčbu onkologických pacientů. Na

rozdíl od čisté cisplatiny, která je pro organismus vysoce toxická a jejíž podávání může přivodit

trvalé následky, dochází díky její konjugaci na DCC ke snížení vedlejších účinků. Nosiče

s navázanou aktivní látkou jsou totiž schopny lépe cílit přímo na nežádoucí buňky, a využít

rozdílného pH nádoru a okolí k uvolnění léčiva v zasažených oblastech. Za pomoci změny

molekulové hmotnosti nosiče lze ovlivnit i počátek uvolňování navázané látky, tudíž nedochází

k její ztrátě ještě v krevním oběhu. Díky tomu se snižuje množství vpravené do organismu a

předchází se též případné rezistenci.

Výsledky dosud provedených studií jasně dokazují, že modifikované polysacharidy si zaslouží

hlubší prozkoumání. Jejich použití má spoustu výhod, od snížení finančních nákladů na výrobu

léčiv, až po jejich nízkou toxicitu. Tím k sobě poutají zájem mnoha výzkumných týmů, které se

zároveň snaží i o eliminaci nežádoucích jevů provázejících jejich praktické aplikace. Je ale jisté, že

využití modifikovaných polysacharidů v biomedicíně a kosmetice se v budoucnu ještě více rozšíří.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HA Kyselina hyaluronová.

GAG Glykosaminoglykan.

TEWL

OC

DAC

DCC

DXA

Mw

DP

DO

PDI

DMSO

Transepidermal water loss – Transepidermální ztráta vody.

Oxidovaná celulóza.

Dialdehyd celulózy.

Dikarboxycelulóza.

Dextran.

Hmotnostní střed molekulových hmotností.

Stupeň polymerace.

Stupeň oxidace.

Index polydisperzity.

Dimethylsulfoxid.

CP

HCD

DEAE

NaPA

EGFR

PVA

BSA

NAD

NADP

Cisplatina.

Kopolymer kyseliny hyaluronové a glykolové.

Diethylaminoethyl.

Fenylacetát sodný.

Receptor epidermálního růstového faktoru.

Polyvinylalkohol.

Hovězí sérový albumin.

Nikotinamid adenin dinukleotid.

Nikotinamidadenindinukleotidfosfát.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nikotinamid_adenin_dinukleotid
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