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Název bakalářské práce:

Modifikované polysacharidy a biomateriály na nich založené jako nosiče biologicky aktivních

látek

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Hany Doudové se věnuje aktuálnímu tématu využití modifikovaných polysacharidů
jako nosičů aktivních látek, a to jednak látek používaných v kosmetice a farmacii, a jednak cytostatik
na bázi platiny. Jedná se o rešeršní typ práce.

Na třiceti stranách logicky členěného textu zpracovává uchazečka nejprve obecně tématiku
polysacharidů, zaměřuje se na selektivně oxidované polysacharidy a stručně se věnuje i
charakteristice vybraných aktivních látek a léčiv na bázi platiny. Stěžejní části práce pak představují
kapitoly 3.2 a 4, z nichž prvně uvedená podává stručný přehled současného stavu řešené
problematiky v oblasti nosičů polysacharidového typu a druhá obdobně uvádí tematiku hydrogelů
na bázi PVA, připravených síťováním pomocí dialdehydu celulózy. Z textu práce i přehledu použitých
zdrojů je zřejmé, že pro její zpracování prostudovala studentka dostatečné množství relevantních a
aktuálních časopiseckých zdrojů, z nichž většina je indexována v databázi WoS. Samotná práce je
psaná čtivým způsobem, hezkou češtinou a lze jí vytknout jen málo věcí. Jmenuji zde především
chybějící čísla stránek, což značně ztěžuje čitateli, a především oponentovi, orientaci v textu.
Dále je možné uvést následující drobné nedostatky:

− Nejednotná forma psaní vzorců (např. srovnání Obr. 2 a 3);
− Molekulová hmotnost 107 až 108 g/mol rozhodně není vysoká, uchazečka zřejmě chtěla

napsat 107 až 108 g/mol;
− Popis Tabulky 1 je na jiné straně než sama tabulka;
− Drobné překlepy, gramatické a stylistické chyby.

Závěrem je možno konstatovat, že diplomantka prokázala schopnost dobře se orientovat v řešené
problematice, zpracovat zadané téma do logického celku a informace nalezené v odborné literatuře
diskutovat a přehledně shrnout. Práce splňuje cíle vytýčené v jejím zadání a doporučuji ji proto k
obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Uveďte, prosím, podrobněji možnosti využití rutinu v kosmetice.
2. Jaký je rozdíl mezi xerogely a hydrogely?
3. V textu nad Obr. 22 uvádíte, že k DAC byl přidán roztok chitosanu v destilované vodě.

Mohla byste podrobněji uvést, jakým způsobem byl chitosan rozpouštěn? Obvykle je pro
jeho důkladné rozpuštění potřeba kyselé prostředí (roztok kyseliny octové o pH 3).

4. Jaké metody byste navrhla pro charakterizaci uvolňování aktivních látek z v PVA hydrogelů
při transdermálním podání?

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce